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Stavebné úpravy cintorínov Služba začala už v lete, 
na Dušičky je teda všetko pripravené
Kedy sa uskutoční modlitba korunky Božieho milosrdenstva?

Katolícka cirkev 1. no-
vembra slávi prikázaný 
sviatok Všetkých svätých, 
na ktorý 2. novembra nad-
väzuje deň Spomienky na 
všetkých verných zosnulých, 
ľudovo nazývaný Dušičky. 
Jesenné prázdniny pre 
všetky školopovinné deti 
začínajú 28. októbra a žia-
ci opäť nastúpia do školy 
2. novembra. Tieto sviatky 
spojené s jesennými prázd-
ninami využívajú mnohé ro-
diny na návštevu cintorínov 
po celom Slovensku, aby 
si spomenuli na všetkých 
svojich blízkych, ktorí už nie 
sú medzi nami. Ako sú pri-
pravené mestské cintoríny 
v Stropkove sme sa spýtali 
riaditeľa mestského podni-
ku Služba Dušana Lukáča. 

„Tohtoročné stavebné 
úpravy cintorínov sme začali 
v letných mesiacoch. Na sta-
rom cintoríne sme postupne 
zreštaurovali tamojší dreve-
ný kríž, jeho okolie upravili 
zámkovou dlažbou a urobili 
prípravu na nové LED osvet-
lenie. Z  dôvodu celkového 
nedostatku tovarov na trhu 
ich však nestihneme inšta-
lovať do Dušičiek. Verím 
ale, že v priebehu budúceho 
týždňa bude nové osvetlenie 
osadené a funkčné,“ uviedol 
riaditeľ D. Lukáč a dodal:

„Čo sa týka ďalších cin-
torínov, pri Dome nádeje 
boli dokončené chodníky 
s  lavičkami a  novinkou na 
tunajších cintorínoch je ko-
lumbárium. Ide o miesto na 
uloženie urien s  telesnými 
pozostatkami po ich spopol-
není.“

V  procese reštaurovania 
je aj ďalší starý, viac ako sto-
ročný drevený kríž, ktorý bol 
v  havarijnom stave. Po ob-
nove by mal byť inštalovaný 
na pôvodné miesto do konca 
tohto roka. 

„Tak ako každý rok, aj 
tentoraz sme na cintorí-
noch dosádzali novú zeleň.  

Na budúci rok plánujeme 
prepojiť jednotlivé chodní-
ky na americkom cintoríne, 

doplniť tam osvetlenie a za-
bezpečiť ďalší zdroj vody,“ 
prezradil o  ďalších plánoch 
D. Lukáč s  tým, že na ame-
rickom cintoríne je voľných 
zhruba 130 miest, čo je pri 
súčasnom vývoji zhruba 
na sedem rokov. Čo sa týka 
ostatných cintorínov, tam 
je kapacita na asi 15 rokov. 
„V  súčasnosti už plánujeme 
rozšírenie amerického cin-
torína smerom na východ,“ 
spresnil.

„Čo sa týka režimu na 
cintorínoch počas nadchá-
dzajúcich sviatkov – od 
soboty 30. októbra do pon-
delka 8. novembra budú 
otvorené nepretržite. V pon-
delok 1. novembra o  15.00 
sa pred kaplnkou na novom 
cintoríne uskutoční modlit-
ba korunky Božieho milosr-
denstva,“ informoval riaditeľ 
Služby a  zdôraznil, že náv-
števa cintorínov a  konanie 
obradov sa riadi podľa aktu-
álneho covid automatu s do-
držiavaním všetkých opat-
rení. „Všetky aktuálne zme-
ny konzultujeme s  RÚVZ,“ 
uzavrel.

-fec- 
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Naše prvé Dušičky bez plastovej kytičky - pridáte sa?
Radi by sme Vás oslovili s kampaňou 
„Naše prvé Dušičky bez plastovej kytičky“.

Hoc nám „korona“ možno 
pomôže v tom, aby neboli 
cintoríny počas Pamiatky zo-
snulých preplnené, určite sa 
na hroboch blízkych objavia 
viaceré plastové kytice, veľ-
ké kahance a iné spomienko-
vé predmety. 

Výsledkom plastových ky-
tíc a kahancov sú nakoniec 
kontajnery plné plastových 
dekorácií, ktoré mali byť ne-
zničiteľné a ktoré sú nerecyk-
lovateľné, pretože sa skladajú 
z rôznych druhov materiálov. 

Ročne končí, v priemernej 
obci zvážanej našou neziskov-
kou, priemerne 6 ton odpadu z 
cintorínov na skládke. Zbytoč-
ne...  Tieto tony odpadu takto 
zvyšujú samosprávam nákla-
dy na odpadové hospodárstvo, 
ktoré sa premietnu aj do po-

platkov za odpad pre občanov. 
Spomínajte na svojich blíz-

kych, ale pamätajte aj na prí-

rodu. Skúste to tento rok bez 
plastových kvetov a obrov-
ských kahancov, ktoré o pár 

dní aj tak skončia na skládke. 
Radšej siahnite po živých kve-
toch, malých sviečkach a men-
ších spomienkových predme-
toch z prírodných materiálov. 
Vhodné sú aj viacročné kvety 
v črepníkoch, ktoré po od-
kvitnutí necháte prezimovať 
a použijete ich zasa o rok. Ak 
nemusíte, nekupujte nové ka-
hance, sviečku môžete uložiť 
aj do už použitých sklenených 
kahancov. 

Nie sme prví, ktorí sme 
s touto iniciatívou prišli. Už 
aj na Slovensku existujú cin-
toríny kde je zakázané nosiť 
plastové kvety. Pevne veríme, 
že aj vďaka Vám bude už tento 
rok na cintorínoch menej od-
padu. 

MK
Zdroj: www.veposhorneho-

turca.sk/

Pribudne možnosť odkladu platby 
poistného za október 2021 i zmeny lehôt 
splatnosti odloženého poistného

Zamestnávatelia a samo-
statne zárobkovo činné osoby 
(SZČO) budú mať v čase pan-
démie novú možnosť odložiť si 
splatnosť poistného na sociál-
ne poistenie za mesiac október 
2021 do 30. júna 2024. Vyplýva 
to z nariadenia vlády, ktoré ka-
binet schválil 20. októbra 2021 
a ktoré posúva aj ďalšie lehoty 
splatnosti odloženého poistné-
ho za pandemické mesiace roku 
2020 a 2021. Nariadenie vlá-
dy nadobudne účinnosť dňom 
zverejnenia v Zbierke zákonov.

Odklad splatnosti poist-
ného na sociálne poistenie za 
mesiac október 2021 do 30. 
júna 2024 platí iba pre zamest-
návateľov v časti poistného za 
zamestnávateľa a pre povinne 
poistené SZČO, ak ich čistý ob-
rat alebo príjem z podnikania 
a inej samostatnej zárobkovej 
činnosti v uvedenom mesiaci 
poklesol o 40 % a viac. Lehota 

splatnosti poistného na sociál-
ne poistenie za október 2021 sa 
za zamestnancov nemení.

Sociálna poisťovňa v tejto 
súvislosti pripravuje formu-
lár čestného vyhlásenia, kto-
rý bude slúžiť na preukázanie 
splnenia podmienok odkladu 
splatnosti poistného za mesiac 
október 2021. Pokles obratu, 
resp. príjmu z podnikania tak 
odvádzateľ poistného oznámi 
Sociálnej poisťovni prostred-
níctvom tohto pripravované-
ho elektronického formuláru. 
Zaslanie elektronickej verzie 
formuláru zabezpečí rýchlu 
spätnú väzbu o zapracovaní 
predĺženej splatnosti poistné-
ho. Ak nemá odvádzateľ poist-
ného prístup k internetu, môže 
Sociálnej poisťovni doručiť aj 
listinnú podobu formuláru. O 
ich zverejnení budeme verej-
nosť včas informovať.

-sp-
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19. ročník Výtvarného plenéra ak. maliara Františka 
Veselého pozná svojich víťazov 
Ak. maliar F. Veselý: Priatelia sa nehľadajú - tí prichádzajú 
a odchádzajú sami od seba

V areáli Pod vlekom sa 
uplynulú stredu, 20. októbra 
konal v poradí už 19. ročník 
detského výtvarného ple-
néra ak. maliara Františka 
Veselého. Hlavným poslaním 
súťaže je podpora tvorivých 
schopností detí a mládeže, 
upriamenie ich pozornosti 
na výtvarnú tvorbu a osob-
nosť nášho rodáka, akade-
mického maliara Františka 
Veselého, v dielach ktorého 
je vidieť a cítiť jeho silný 
vzťah k rodnému mestu 
Stropkov a k téme ekoló-
gie. Jednoducho nadčasový 
umelec, ktorý tvoril nadča-
sové diela. 

„Ja som ho poznal od 
svojho detstva. Ako chlap-
ci sme chodili po poli a  on 
si stále zobral stojan a  už 
maľoval. Stále sme za ním 
behali. Opravovali sme mu 
bicykel. Obdivovali sme ho 
a  stále sme mu boli nápo-
mocní,“ zaspomínal na ak. 
maliara predseda poroty M. 
Bujdoš, ktorý sa stal priate-
ľom F. Veselého až po neja-
kom čase. 

„Vždy som ho obdivoval. 
Väčšinou sa venoval eko-
lógii, bola mu veľmi blízka, 

no v  tej dobe nebol veľmi 
pochopený. Až teraz prišlo 
to obdobie, že je uznávaný 
a  robia sa výstavy jeho diel 
v regióne i mimo neho,“ do-

dal a zdôraznil, že ak. maliar 
F. Veselý bol nesmierne vese-
lý a družný človek.

Tohtoročný výtvarný 
plenér sa žiaľ konal bez me-

dzinárodnej účasti mladých 
nádejných výtvarníkov z dô-
vodu stále pretrvávajúcej 
nepriaznivej pandemickej si-
tuácie. Zastúpené však v hoj-
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Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk 0908 272 033

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

AKCIA: ZĽAVA 10% AKCIA: ZĽAVA 10% 
NA CELÝ SORTIMENT DO KONCA ROKA.NA CELÝ SORTIMENT DO KONCA ROKA.
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nom počte boli všetky zák-
ladné školy v Stropkove, ako 
aj Základná umelecká škola 
F. Veselého. Odovzdaných na 
hodnotenie bolo 25 vskutku 
nádherných diel s tematikou 
jesennej prírody. Počasie 
bolo síce chladné, no výtvar-
níci si našli svoje závetrie 
a nechali sa unášať fantáziou 
a farbami jesene. 

-fec-

Hotové práce žiakov hodnotila odborná porota v zložení Michal Bujdoš (predseda), Miro-
slav Danko a Klára Gombárová (členovia poroty) takto: 

I. kat.: od 6 do 9 rokov (1. – 4. ročník ZŠ)
1. miesto  Viktória Komišáková (ZŠ Mlynská, Stropkov)
2. miesto  Diana Juhasová (ZŠ Mlynská, Stropkov)
3. miesto  Diana Sahajdová (ZŠ Mlynská, Stropkov)
II. kat.: od 10 do 12 rokov ( 5. – 7. ročník ZŠ)
1. miesto Vladimír Fedák (ZŠ Hrnčiarska, Stropkov)
2. miesto Barbora Gľusová (ZŠ Mlynská, Stropkov)
3. miesto Viktória Čonková (ZŠ Hrnčiarska, Stropkov)
III. kat.: 13 do 15 rokov ( 8. – 9. ročník ZŠ)
1. miesto Natália Bedroňová (ZŠ Konštantínova, Stropkov)
2. miesto Rebecca Macošincová (CZŠ sv. Petra a Pavla, Stropkov)
3. miesto Timea Jakubčová (ZŠ Konštantínova, Stropkov)
IV. kat.: ZUŠ (6. – 10. ročník)
neudelené
V. kat.: 13 do 15 rokov ( 11. – 15. ročník ZUŠ)
1. miesto Katarína Prusáková (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
2. miesto Sarah Stašková (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
3. miesto Adam Vidiščák (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
Cena poroty: Sára Lehocká (ZŠ Konštantínova, Stropkov) 
Cena vedúceho OŠK: Deana Drančáková (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
Cena TIC Pod vlekom: Lara Špilárová (ZUŠ F. Veselého, Stropkov)
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Okres Stropkov v čiernej fáze rovnako ako Svidník
Za týždeň ochorelo na Covid-19 viac ako 1 percento 
celej populácie okresu Svidník 

Od pondelka 25. októbra je na Slovensku desať okre-
sov v čiernej fáze - treťom stupni ohrozenia a ďalších 
30 sa zafarbí na bordovo - druhý stupeň ohrozenia. V  
červenej fáze – prvom stupni ohrozenia bude 27 okre-
sov a 12 okresov bude oranžových - v stupni ostražitosti. 
Prečo je tomu tak sme sa spýtali regionálnej hygieničky 
Heleny Hrebeňákovej z Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva vo Svidníku. 

Čomu sa pripisuje vy-
soký nárast pozitivity v 
oboch okresoch? Ide len o 
nízku zaočkovanosť? 

V okrese Stropkov sa epi-
demiologická situácia zhor-
šila, je tam vysoká úroveň ko-
munitného šírenia, pribudol 
počet pozitívnych prípadov, 
zvýšila sa sedemdňová váže-
ná  incidencia, pozitivita tes-
tov je veľmi vysoká. Nákaza 
postihuje všetky vekové ka-
tegórie, je rozšírená v  rámci 
celého okresu. Určite k tomu 
prispela aj veľmi nízka zaoč-
kovanosť. Za minulý týždeň 
sme zaevidovali 121 pozitív-
ne testovaných osôb, o 3 viac 
ako za týždeň predtým. 

V okrese Svidník, ktorý 
už čierny bol aj minulý týž-
deň, je to oveľa horšie. Za 
minulý týždeň tu evidujeme 
409 pozitívne testovaných 
osôb, týždeň predtým to bolo 
228. Je to veľmi vysoký ná-
rast. Za týždeň ochorelo na 
COVID-19 viac ako 1 percen-
to celej populácie okresu.

Je pravdou, že zaočko-
vané deti ostávajú naďalej 
v triedach po zistení pozi-
tivity v triede a do karan-
tény odchádzajú iba neza-
očkovaní? 

Na pozitívne testovanú 
osobu sa vzťahuje izolácia bez 
ohľadu na to či je alebo nie je 
očkovaná. Aj očkovaní žiaci 
s klinickými príznakmi idú do 
karantény. Podľa našich vedo-
mosti do karantény väčšinou 
odchádza celá trieda, vyučo-
vanie prebieha dištančne. 

Pri nariadení karantény 
pri pozitívnom žiakovi ale-
bo pozitívnom pedagógovi 
postupujeme podľa aktuálne 
platného Školského semaforu 
Ministerstva školstva, vedy, 
výskumu a športu a  plat-
nej vyhlášky UVZ SR ktorou 
sa nariaďujú opatrenia pri 
ohrození verejného zdravia 
k izolácií osôb pozitívnych 
na ochorenie COVID-19 a 
karanténe osôb, ktoré prišli 
do úzkeho kontaktu s oso-
bou pozitívnou na ochorenie 
COVID-19. 

Podľa Školského auto-
matu trieda žiaka, ktorý mal 
pozitívny výsledok Ag samo-
testu naďalej chodí do školy, 
pokým nie je pozitívny výsle-
dok žiaka potvrdený PCR tes-
tom. Po potvrdení pozitivity 
nastupuje celá trieda do ka-
rantény, všetci žiaci z triedy 
a vyučujúci sú považované 
za úzke kontakty. Výnimka sa 
vzťahuje na bezpríznakových 
očkovaných a tých, ktorí pre-
konali ochorenia COVID-19 
ak od prekonania neuplynulo 
viac ako 180 dni.

Ktorým skupinám oby-
vateľov by ste očkovanie 
odporúčali a ktorým vyslo-
venie nie? Existujú nejaké 
rizikové skupiny?

Na Slovensku sa očkujú 
ľudia starší ako 12  rokov. V 
prípade precitlivenosti/aler-
gii na niektorú zložku oč-
kovacej látky, by sa občania 
nemali  očkovať. Vzhľadom 
na to, že onkologickí pacienti 
patria medzi najrizikovejšie 

skupiny populácie, je očko-
vanie odporúčané. Nutná je 
zvýšená opatrnosť pri vakci-
nácii u ľudí užívajúcich lieky 
na riedenie krvi, so zníženým 
počtom krvných doštičiek 
alebo s  poruchou zrážania 
krvi. Pred očkovaním je dôle-
žité svoj zdravotný stav kon-
zultovať s lekárom. 

Bol zaznamenaný vý-
skyt sezónnej chrípky? Aké 
sú čísla? 

Vírus chrípky zatiaľ v na-
šom regióne nebol izolovaný. 
Vyskytujú sa akútne respi-
račné ochorenia. tu chcem 
podotknúť, že každá osoba, 
ktorá má príznaky akútneho 
respiračného ochorenia napr. 
kašeľ, teplotu, bolesti svalov 
a podobne by sa mala objed-
nať na PCR test, aby sa vylú-
čilo ochorenie COVID-19

Veľmi prosíme ľudí, aby 
sa správali zodpovedne, 
nielen preto, že je to správ-
ne, ale hlavne preto, aby 
sme chránili seba a svojich 
blízkych. Prekryť si horné 
dýchacie cesty v interiéri 
a keďže sme čierne okresy 
aj v exteriéri je minimum, 
čo môžeme pre seba a svo-
je okolie urobiť. Ak sa ešte 
v tomto období zriekneme 
osláv bude to super. Iba 
zodpovedným správaním sa 
nám spoločne podarí zlepšiť 

epidemiologickú situácia v 
regióne.

Ako sa podieľa RÚVZ na 
osvete? Ako môžu v tejto 
problematike pomôcť iní - 
obce, mestá, občania?

Starostom obci a Zdravým 
regiónom sme navrhli pred-
nášky, besedy o očkovaní, 
o jeho výhodách a rizikách 
priamo v obci. Zamestnanci 
RÚVZ sú pripravení a ochotní 
odpovedať na všetky otázky 
občanov týkajúce sa očkova-
nia. Záujem o takéto aktivity 
nie je. Pravidelne v regionál-
nych novinách uverejňuje 
informácie o aktuálnej epide-
miologickej situácii v regióne, 
prosíme ľudí, aby sa dali zaoč-
kovať, poukazovali sme na vý-
hody a rizika očkovania a pod.

Je smutné, ale ľudia skôr 
uveria neovereným informá-
ciám, hoaxom ako odborní-
kom.

Dodávame, že Nemocnica 
arm. gen. L. Svobodu má re-
profilizovaných 42 lôžok 
pre covidových pacientov. 
Zriadený bol tiež výjazdový 
očkovací tím, ktorý očkoval 
záujemcov priamo v obciach, 
záujem bol však minimálny. 
V súčasnosti sa vo svidníckej 
nemocnici očkuje iba dvakrát 
týždenne, utorok a štvrtok. 

-fec- 
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Šarkaniáda žiakov ZŠ Mlynská - jeseň 2021
Dňa 20 októbra 2021 sa 

deti ZŠ Mlynská nevedeli 
dočkať popoludnia a obľú-
benej akcie „Šarkaniády“- 
súťaž o najkrajšieho lietajú-
ceho šarkana.

Všetko to začalo výrobou 
šarkanov. Deti na 1. stup-
ni pracovali usilovne ako 
včeličky. Rozvíjali svoje 
zručnosti pri strihaní, le-

pení, kreslení a maľovaní. 
Výsledkom spoločnej prá-
ce boli originálne šarkany, 
ktoré si aj vyskúšali. Vetrík 
silno pofukoval a  detské 
šarkany sa postarali o pes-
trofarebné divadlo na je-
sennej oblohe. Hoci niekto-
ré šarkaníky protestovali a 
nechcelo sa im vzlietnuť, 
pomohli im pani vychová-
vateľky rýchlymi úpravami 

priamo na školských ihris-
kách. Deti mali obrovskú 
radosť. Po „leteckej” pre-
hliadke šarkanov boli deti 
ocenené za ich tvorivú prá-
cu a fantáziu. 

Vyhodnotenie: 
1. miesto – Trong Dat Ngo
2. miesto – Júlian Gundza
3. miesto – Peter Ripper

ZŠ Mlynská Stropkov

Okres Stropkov je od pondelka v čiernej fáze, teda 
v treťom stupni ohrozenia. Aké opatrenia platia? 
•	Povinné nosenie respirátora v inte-

riéri a rúška v exteriéri pre vzdiale-
nosť menšiu než 2 metre

•	Pohyb nie je obmedzený
•	Prezenčná forma výučby najmä MŠ, 

ZŠ, SŠ
•	Múzeá, galérie, výstavné siene 

a  knižnice: povolené individuálne 
prehliadky len pre kompletne zaoč-
kovaných s dodržaním maximálneho 
počtu 1 osoba na 15 m2

•	Obchody, služby a nákupné centrá: 
max. 1 zákazník na 15 m2 predajnej 
plochy obchodu. OTP a kompletne 
zaočkovaní bez obmedzení, základ 

len esenciálne obchody a služby
•	Reštaurácie: okienkový predaj a roz-

voz
•	Ubytovacie zariadenia: zakáza-

né okrem karanténnych zariadení, 
ubytovania v súvislosti s výkonom 
povolania a ubytovania dlhodobého 
charakteru

•	Fitness prevádzky sú zatvorené
•	Bazény a plavárne: povolené len pre 

kompletne zaočkovaných s dodrža-
ním maximálneho počtu 10 osôb

•	Bohoslužby: povolené s podmienkou 
dodržania kapacity pre jednotlivé 
protokoly

•	Obrady (sobáš, krst, pohreb, a 
pod.): povolené s podmienkou 
dodržania kapacity pre jednotlivé 
protokoly

•	Svadby, kary, oslavy, večierky a HP 
v prevádzkach verejného stravova-
nia: organizovanie osláv, večier-
kov, svadieb a karov je zakázané

•	Očkovanie: je prístupné pre osoby 
nad 12 rokov

•	Návštevy v nemocniciach, ZSS, 
väzniciach a iných pobytových za-
riadeniach: povolené po súhlase 
zriaďovateľa, alebo riaditeľa pre 
OTP a kompletne zaočkovaných

Naši drahí starší,
ďakujeme Vám za múdre 
rady, trpezlivosť a vynalože-
nú prácu.
Prajeme Vám v mesiaci októ-
ber, ktorý je venovaný práve 
Vám,
veľa zdravia, šťastia, lásky, 
porozumenia a  radosti vo 
Vašom veku zrelosti. 
Posielame Vám našu usmie-
vavú pohľadnicu

Deti ZŠ a MŠ Chotča
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Pozvánka
Milí seniori,
mesiac október si už tradične pripomíname ako Me-
siac úcty k starším.
ZUŠ F. Veselého v spolupráci s mestom Stropkov Vás 
preto srdečne pozývajú na videokoncert pod názvom

VYZNANIE
ako výraz poďakovania za Vašu prácu, lásku a sta-
rostlivosť.
Koncert sa uskutoční v stredu 27. X. 2021 o 18:00 hod. 
prostredníctvom facebookovej stránky ZUŠ F. Vese-
lého, Kultúra Stropkov – oficiálna stránka a Youtube.
Účinkujú žiaci hudobného a literárno-dramatického 
odboru.

Tešíme sa na spoločné stretnutie.

 Mesto Stropkov
 Mestský úrad, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov  

primátor mesta

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 
školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších pred-
pisov a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov

1. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí ku dňu 
uskutočnenia výberového konania
a) byť bezúhonný 
b) spĺňať kvalifikačné predpoklady na výkon pracovnej činnosti v 
príslušnej kategórii alebo v podkategórii pedagogického zamest-
nanca,
c) spĺňať podmienky zaradenia do kariérového stupňa pedagogic-
ký zamestnanec s prvou atestáciou,
d) mať najmenej päť rokov pedagogickej činnosti.
2. Uchádzač o  obsadenie miesta riaditeľa školy musí včas 
predložiť tieto požadované doklady:
- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

(nie staršie ako tri mesiace),
- overenú kópiu dokladu o dosiahnutí kariérového stupňa peda-

gogického zamestnanca s prvou atestáciou (nie staršie ako tri 
mesiace),

- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy (v rozsahu 
najviac na 10 normostrán formátu A4),

- písomný súhlas na spracovanie osobných údajov pre potreby 
výberového konania,

- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre vyžiadanie 
odpisu registra trestov,

- doklad o dĺžke pedagogickej činnosti,
- doklad o zdravotnej spôsobilosti (lekárske potvrdenie o teles-

nej a duševnej spôsobilosti vo vzťahu k výkonu funkcie riaditeľa 
materskej školy),

- čestné vyhlásenie o bezúhonnosti.
3. Uchádzač o obsadenie miesta riaditeľa školy musí spĺňať aj 
nasledujúce požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- riadiace a organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- ovládanie práce s počítačom,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Žiadosť s  požadovanými dokladmi doručte v  zapečatenej 
obálke s označením hesla: „riaditeľ ZŠ Konštantínova 1751/64, 
Stropkov – výberové konanie“ osobne na sekretariát MsÚ 
alebo zašlite poštou na adresu Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 
38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 12. 11. 2021 do 15,00 h. Žia-
dosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú 
akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že 
školská rada nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z pri-
hlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchádzač nesplní 
podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového 
konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výbero-
vom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové kona-
nie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo 
verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Termín, čas a  miesto výberového konania budú oznámené 
uchádzačovi, ktorý splnil podmienky stanovené v  bode 1. a  2. 
tohto oznámenia, alebo má ešte doručiť niektorý z požadovaných 
dokladov stanovených v bode 2. tohto oznámenia, najmenej 7 dní 
pred uskutočnením výberového konania.

Ak uchádzač nesplní kvalifikačné predpoklady stanovené 
v bode 1., alebo nedoručí požadované doklady z bodu 2. najneskôr 
do začiatku výberového konania, nemôže sa zúčastniť výberové-
ho konania konaného podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien a § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samosprá-
ve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. 
Bližšie informácie poskytne Mgr. Tibor Kubička, vedúci OŠK MsÚ 
v Stropkove, tel. č. 054/4868861.

 JUDr. Ondrej Brendza, v. r. 
 primátor mesta
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Úradná správa 14. zo dňa 21.októbra 2021.
Sekretariát: 
Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, strelcov gólov, 
rozpis zápasov a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke:  www.svid-
nik.obfz.futbalovekluby.sk  a 
na www.futbalnet.sk

VV OOFZ schválil termín Vo-
lebnej konferencie OOFZ dňa 
26.11.2021 vo Svidníku.

Volebná komisia OOFZ vy-
hlasuje podľa čl. 31/3 Sta-
nov OOFZ Volebnú konfe-
renciu (voľby do orgánov 
OOFZ) ktorá sa uskutoč-
ní dňa  26.11.2021 (piatok) 
o 17:00 hod. v reštaurácii AB 
Svidník.
Pozvánka bude klubom zasla-
ná mailom prostredníctvom 
ISSF managera.
Navrhnúť kandidáta na vole-
nú funkciu podľa čl. 16/1 Sta-
nov OOFZ je oprávnený člen 
OOFZ a  riadny člen OOFZ 
(futbalový klub).
Návrhy kandidátov na vole-
ných členov orgánov OOFZ 
(s  uvedením jeho kontaktu) 
musia byť podané písomne 
na OOFZ najneskôr 5 dní pred 
dňom konania konferencie, 
na ktorej sa konajú voľby, 
t. j. do 21.11.2021 23:59:59 
hod. (čl. 31/4 Stanov OOFZ) 
buď osobne na sekretariáte 
OOFZ, resp. mailovou formou 
na adresu obfzsk@futbalsfz.
sk s predmetom správy „Voľ-
by 2021“.
Voľby do orgánov OOFZ pod-
ľa Stanov OOFZ: 
- Voľba predsedu OOFZ na 
obdobie 2022-2025 
- Voľba členov VV OOFZ na 
obdobie 2022-2025 
- Voľba členov riadnej kon-
ferencie OOFZ na obdobie 
2022-2025, podľa kľúča 1 
člen za 1 FK účinkujúci v sú-
ťažiach dospelých OOFZ 
- Voľba kontrolóra - predsedu 
RK OOFZ na obdobie 2022-
2025 
- Voľba predsedu odvola-
cej komisie OOFZ na obdobie 

2022-2025 
- Voľba predsedu disciplinár-
nej komisie OOFZ na obdobie 
2022-2025 
- Voľba členov riadnej konfe-
rencie VsFZ na obdobie 2022-
2025, podľa kľúča VsFZ
Členom orgánu OOFZ môže 
byť zvolená fyzická osoba, 
ktorá spĺňa nasledovné pod-
mienky: 
· Je individuálnym členom 
SFZ (je registrovaný v ISSF) 
· Má spôsobilosť na právne 
úkony 
· Bezúhonnosť 
· Súhlasí s kandidatúrou
Oprávnenie byť delegátom na 
Volebnej konferencii OOFZ 
(meno osoby, ktorá bude klub 
na Volebnej konferencii za-
stupovať)  oznámi klub pros-
tredníctvom svojho ISSF ma-
nagera mailovou formou na 
adresu : obfzsk@futbalsfz.sk 
s predmetom správy „Delegát 
2021“ najneskôr 3 dní pred 
začiatkom konferencie (do 
23.11.2021 do 23:59:59 hod.). 
Usmernenie : Organizačné 
pokyny pre amatérsky futbal

https://sportnet.sme.sk/fut-
balnet/z/vsfz/spravy/usmer-
nenie-organizacne-pokyny-
-pre-amatersky-futbal/

Zasadnutie odborných komi-
sii OOFZ sa uskutoční v uto-
rok 26.10.2021 o 16.00 hod.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsled-
ky 11.kola 6. ligy dospelých, 
7.kola 5.ligy dorastu a  7.kola 
4.ligy žiakov
2. Schválila termíny 
odložených stretnutí : 
6.liga dospelých 10. kolo: Sit-
níky – Miňovce – 14.11.2021 
o 13.30 hod.
5.liga dorastu 5.kolo: Bukov-
ce – Breznica – 23.04.2022 
o 14.00 hod.
 6.kolo: Rovné – Bukov-
ce a  Sitníky – Miňovce – 
30.04.2022 o 14.00 hod.
4.liga žiakov 5.kolo: Kuko-
vá – Giraltovce – 21.04.2022 
o 17.00 hod.

 6.kolo: V. Orlík – Mestisko – 
05.05 2022 o 10.00 hod.
 7. kolo: Koprivnica – Giral-
tovce – 25.04.2022 o  17.00 
hod.
 8.kolo: Giraltovce – Lúčka 
a  Kuková – Kalnište- 28. 04. 
2022 o 17.00 hod.
3. Predvoláva na svo-
je zasadnutie dňa 26. 10. 
2021(utorok) o  16.30 hod. 
aktérov zo stretnutia 11. kola 
6. ligy dospelých Mestisko - 
Chotča: R- R. Škurla, AR1- M. 
Dovičák, DZ- D. Brendza, ve-
dúci mužstva FK Mestisko- E. 
Kudlík, vedúci mužstva FK 
Chotča – M. Cviklik
4. Kontumuje: stretnu-
tie 10. kola 6. ligy dospelých 
V. Orlík – Bukovce 4:1 na 0:3 
kont., podľa SP čl. 52/m, po-
platok 10,- eur V. Orlík 
5. Odložila na neurčito 
z dôvodu zmeny epidemiolo-
gickej situácie a  zmeny far-
by Covid automatu (čierna 
farba) okresu Svidník tieto 
stretnutia:
6.liga dospelých 12.kolo: 
24.10.2021: Lúčka – V. Orlík, 
Kalnište – Stročín, Radoma – 
Mestisko, Kuková – Rovné
 
Proti rozhodnutiam je možné 
sa odvolať podľa SP čl.87/1 do 
14 dní

DK OOFZ:
1. Trestá hráča TJ Druž-
stevník Rovné – Tomáš Ferenc 
– 1238166- DO pozastavením 
výkonu športovej činnosti na 
1 stretnutie nepodmienečne 
od 21.10.2021, podľa DP čl. 
37/3, poplatok 10,- EUR
2. Trestá hráča TJ Ra-
domka Radoma – Denis Has-
pra – 1239463 - DO poza-
stavením výkonu športovej 
činnosti na 1 stretnutie ne-
podmienečne od 21.10.2021, 
podľa DP čl. 37/3, poplatok 
10,- EUR
3. Vyhovela žiadosti 
hráča TJ Topľan Lúčka – Ľu-
boslav Hvišč – 1146630 - o 
upustenie od výkonu zvyšku 
DO a mení na podmienečne 
DO na 2 stretnutie so skú-

šobnou dobou od 21.10.2021 
do 21.06.2022, podľa DP 41/2, 
poplatok 10,- Eur 

Odvolanie proti rozhodnutiu 
komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na
Disciplinárnu komisiu OOFZ, 
v lehote do 7 dní odo dňa 
oznámenia rozhodnutia 
disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR OOFZ:
12.kolo 6.liga  dospelí  – 
24.10.2021 o 14.00 hod.:
Tisinec - Breznica (Suchanič 
Ľ., Dovičák, Seman - Feč)
Sitníky - Bukovce (Hubáč, 
Škurla, Sidorová - Holub)
Chotča - Miňovce (Špak A., 
Malačina, Babiarčik - Burcák)

KR OOFZ nariaďuje R a AR, 
aby si pred každým stretnu-
tím vytlačili zápis o stretnu-
tí. Pred nástupom na hraciu 
plochu hráčov skontrolovali, 
t.j. či číslo s ktorým nastu-
pujú a meno korešponduje s 
číslom a menom uvedeným 
v zápise o stretnutí. Takisto 
AR1 pred striedaním hráčov, 
musí skontrolovať náhrad-
níka (meno a číslo), ktorý 
nastupuje na hraciu plochu. 
Náhradník musí nastúpiť na 
hraciu plochu iba s číslom, 
ktoré má uvedené v zápise o 
stretnutí. 
V prípade, ak pred stretnutím 
nebude dostupný vytlačený 
zápis o stretnutí. R a AR sú 
povinný prepísať si mená a 
čísla hráčov na osobitný pa-
pier.

Úradná správa OOFZ uve-
rejnená v okresných týž-
denníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsaho-
vať  všetky informácie. Kom-
pletná a záväzná je Úradná 
správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke:  www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk
 

 OOFZ Svidník
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Výročie umordovania prvého občana ČSR 
Michala Potomu banderovcami 

Situácia okolo Covidu nám neumožňovala vzdať hold 
76. výročiu ukončenia II. svetovej vojny, ani 76. výročiu 
umordovania M. Potomu banderovcami z 27. augusta 
1945 a ani  77. výročiu SNP.

Z uvedeného dôvodu Základ-
ná organizácia Slovenského 
zväzu protifašistických bo-
jovníkov (SZPB) Brusnica 
v  spolupráci s  OcÚ Brusnica 
a  OV Klubu českého pohra-
ničia (KČP), východné Slo-
vensko zastúpené O. Kaščá-
kom, predsedom KČP vých. 
Slovensko a  zástupcom OV 
SZPB Prešov zdali hold dňa 
23. októbra 2021. Zároveň 
sme si ozrejmili deň oslobo-

denia obce Československou 
armádou. 
S  príhovorom vystúpil Ján 
Uhrík, člen UR SZPB. Uvie-
dol, že sloboda bola vykúpe-
ná veľkými obeťami a naciz-
mus a fašizmus bol porazený. 
Aj naďalej musíme byť na 
stráži.
Prítomným sa tiež prihovoril 
predseda KČP, vých. Sloven-
sko a člen NR KČP O. Kaščák. 
Vyhodnotil činnosť našej 

organizácie a  odovzdal oce-
nenia našim členom. Tatiane 
Szabóovej bolo odovzdané 
ocenenie OR KČP Prešov.  Za 
obetavú prácu a  príkladné 
vlastenectvo boli ocenení 
Ing. Ján Uhrík a  Jozef Fecko 
medailou za zásluhy o rozvoj 
KČP I. stupňa NR KČP. 
Pietny akt bol ukončený po-
sedením. Vďaka všetkým za 
účasť!

(jf)

Navrhnite osobnosti a kolektívy 
na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch rokoch opäť obracia na ši-
rokú verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osobnos-
tí alebo kolektívov, ktoré sa významným spôsobom zaslúžili 
o rozvoj mesta Stropkov, jeho zveľaďovanie, propagáciu a 
šírenie dobrého mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne zá-
väzného nariadenia č. 8/2017 
o zásadách a kritériách ude-
ľovania čestného občianstva 
mesta, cien a vyznamenaní 
schváleným osobám - ko-
lektívom, môžu byť udelené 
ocenenia mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena 
mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jed-
notlivcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie.  Podaním 
návrhu a zapojením sa do 
výzvy preukážete svoju spo-
lupatričnosť a záujem o veci 
verejné, týkajúce sa života 
nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vy-
plnením všetkých údajov do 
14. januára 2022. Štvrtým 
ocenením, ktorého návrh i 
udelenie je v kompetencii 
primátora mesta, je Cena 
primátora. Udeľovanie oce-
není sa uskutoční pri príle-
žitosti osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na 
budúci rok, 12. marca, uply-
nie od tejto chvíle 618 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ za-
sielajte na adresu: Mesto 
Stropkov, Hlavná 38/2, 091 
01 Stropkov alebo osobne 
na sekretariát mestského 
úradu.  Tlačivo si môžete 
vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môže-
te stiahnuť z internetovej 
stránky mesta Stropkov 
www.stropkov.sk. Ak návrh 
nebude kompletný, vyzve 
sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude 
ani v tejto lehote doplnený, 
nie je možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zod-
povedne pristúpite k našej 
výzve vopred ďakujeme za 
návrhy a podnety, ktoré do-
staneme.

Prvýkrát ocenilo mesto 
osobnosti a kolektívy na 
slávnostnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva v 
roku 2004.

-msú-
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„Túžba po živote sa skončila, ako keď 
luskneš prstami. A nasledovala cesta... 
Museli sme odísť navždy, už neprídeme 
domov nikdy. Snáď by ste chceli počuť 
náš hlas, no už sa tak nestane... Tak roz-
hodol... a prijal nás na miesto, ktoré nám 
bolo určené.“

Dňa 30. júla 2021 sme si pripomenuli 10. 
výročie od úmrtia nášho ocka, dedka a pra-
dedka

Andreja PETRISKA

a 21. októbra 2021 piate výročie od úmrtia 
našej mamky, babky a prababky

Oľgy PETRISKOVEJ  
rod. Janečkovej z Turian nad Ondavou.

S láskou a úctou na nich spomínajú  
dcéry s rodinami a dcéra Ľubka.

SPOMIENKA

„Milovali sme ju a ona milovala nás.“

Dňa 30. októbra 2021 uplynie rok, čo nás ná-
hle opustila vo veku 84 rokov naša milovaná 
mamka, babka, prababka, sestra a teta

Alžbeta HURNÁ  
rodená Lehocká.

Kto ste ju poznali venujte jej krátku modlitbu 
a tichú spomienku.

S úctou a láskou smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Blížia sa sviatky kedy si spomíname na svojich blíz-
kych, ktorí už nie sú medzi nami. Sviatok všetkých svä-
tých a Pamiatka zosnulých sa spája najmä s návštevou 
cintorínov a s tým súvisiaci zvýšený počet účastníkov 
cestnej premávky. Zároveň je to obdobie, kedy sa rých-
lo stmieva a viditeľnosť je podstatne znížená. 

V  rámci preventívnej čin-
nosti Policajného zboru 
Okresné riaditeľstvo Poli-
cajného zboru vo Svidníku 
upozorňuje: 
	pri návšteve cintorína ne-

nechávajte svoje osobné 
veci bez dozoru a  nedaj-
te šancu zlodejom využiť 
vašu krátkodobú nepozor-
nosť,
	používajte reflexné prv-

ky – neosvetlený cyklista 
či chodec bez reflexných 
prvkov sa vystavuje veľké-
mu riziku, použitie svetlé-
ho oblečenia a  reflexných 
prvkov výrazne zvyšuje 
vašu bezpečnosť, 
	vyhýbajte sa neosvetle-

ným miestam (predsta-
vitelia samospráv zvážte 

prispôsobenie verejného 
osvetlenia poveternost-
ným podmienkam) ,
	chodci pri presune na cin-

toríny používajte priecho-
dy pre chodcov a  chodní-
ky,
	vodiči dbajte na zvýše-

nú opatrnosť, predvída-
vosť a  ohľaduplnosť nie-
len v  premávke ale aj pri 
parkovaní a  prispôsobte 
jazdu poveternostným 
podmienkam,
	nezabudnite „Auto nie je 

výklad“ – vozidlo riadne 
uzamknite a nenechávajte 
svoje osobné veci v aute 
na viditeľnom mieste.

 plk. JUDr. Jaroslav Suvák 
riaditeľ

Sviatok všetkých svätých 
a Pamiatka zosnulých: 
polícia upozorňuje
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Firma GAS-MG, spol. s r. o., Komenského 315, Svidník,
príjme do zamestnania majstra stavebnej výroby.

Požiadavky: 
 ▪ ukončenie odbornej školy 

technického smeru, 
 ▪ samostatnosť v práci, 

 ▪ flexibilita, 
 ▪ vodičský preukaz sk. B, 
 ▪ záujem o prácu. 
 ▪ Nástup možný ihneď.

Tel.: 0903 639 362

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Hľadám vodiča na plachtovú 

dodávku. Tel.: 0915 157 130.

Ponúkame prácu pre živ-
nostníkov do Rakúska na 
sadrokartóny. Bližšie infor-
mácie na tel.: 0944 480 142.

 ▪ Prijmeme do TPP  predavača 
do predajne mäsa a mäsových 
výrobkov TAURIS, 739 eur 
brutto. Bližšie info v predajni 
alebo na tel.: 0908 339 638.

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám smrekový tatranský 

obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

 ▪ Predám 20 týždňové nosni-
ce v znáške. Cena 7 eur / ks. 
Tel.: 0904162755 alebo 0904 
206 612.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

Montáž strešných snežných 
zábran. Tel.: 0905 480 575.

Spoločnosť Lumasek s. r. o. 
v Stropkove príjme:
 ▪ zváračov CO2, TIG
 ▪ pracovníka na obsluhu 

CNC ohraňovacieho lisu
 ▪ programátora CNC ohra-

ňovacieho lisu TRUMPF 
(zaškolíme)

 ▪ majstra výroby a obsluha 
CNC frézy

Viac informácii: 0904 154 364

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

 ▪ Oprava a repas alternátorov a 
štartérov. Tel.: 0902 151 093.

KÚPIM Simson, Jawa 90, 
250, 350, Štadion, Jaweta – 
aj nepojazdné nekomplet-
né alebo diely. Ponúknite. 
Tel.: 0949 505 827. 

Nehnuteľnosti

Predám záhradku Pod hu-
rou. Len vážny záujem. 
Tel.: 0911 594 394.

 ▪ Predám RD v Stropkove na 
ul. Konštantínovej č. 55. Cena 
dohodou. Volať po 18:00 hod. 
na tel. +421 944 160 982.

 ▪ Predám priestory na pod-
nikanie a bývanie v centre 
Stropkova. Tel: 0918 045 888

 ▪ Predám pozemok v Bokši. 
Tel: 0905 106 019

Firma GAS-MG, spol. s r. o., 
Komenského 315, Svidník 
ponúka priestory na prená-
jom vhodné ako kancelárie 
alebo služby pre občanov. 
Tel.: 0903 639 362.

OBČIANSKA INZERCIA
Menný zoznam BDK, ktorí darovali krv  
na HTO vo Svidníku dňa 13. 10. 2021

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  MUDr. Marek Pytliak PhDr. 17
2.  Ján Štefanišin 45
3.   Martin Želizňak          6
4.  Anton Vaškanin 101
5.  Alojz Servanský 40
6.  Ľuboš Skasko 13
7.  Ľuboš Skasko P
8.  Ing. Stanislav Magera 6
9.  Mgr. Pavol Džupina 13
10.  Lívia Džupinová 4
11.  Mgr. Katarína Mašová 6
12.  Denisa Palidrabová 5
13.  Ján Dančišin 132
14.  Brjan Mikuláš Maťaš 11
15.  Dobiáš Maťaš 7
16.   Tibor Gmitter 21
17.  Mikuláš Maťaš 9

18.  Mgr. Andrej Spišák 15
19.  PhDr. Jana Milá 28
20.  Bc. Barbora Džupinová 2
21.  Mgr. Alena Džupinová 2
22.  Ivana Kurillová 15
23.  Katarína Roháľová 3
24.  Mgr. Jana Gombitová 13
25.  Mgr. art. Patrícia Gajdošová 3
26.  Erik Zelinka 26
27.  Marcel Hoľko 70
28.  PhDr. Renára Ivančová 60
29.  Bc. Patrik Halaj 44
30.  Simona Mydlová 3
31.  JUDr. Jaroslav Senaj 25
32.  Michal Biľ 10
33.  Matúš Biľ 4
34.  Tadeáš Vansač 10

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

30.10. MDDr.Mikula M. Giraltovce Kukorelliho 334/16

31.10. MDDr.Mikula M. Giraltovce 054/7322167

PROGRAM
V PRIESTOROCH

DIVADELNEJ SÁLY
OŠK MSÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na 
http://www.kinokultura.stropkov.sk/



Stropkovskí pästiari na medzinárodnej lige
Minulý týždeň, 16.10. 

sa  v  Kamenici  nad 
Cirochou  uskutočnila 
Medzinárodná  liga  v 
boxe.

V dobre  pripravenom  me-
dzinárodnom  turnaji, za 
prísnych bezpečnostných 
podmienok, sa  uskutočnila  
MLB  za  účasti  necelej  stov-
ky boxerov  z  Poľska, Ukra-
jiny  a Slovenska. V ringu  sa 
predstavili  aj  naši  pästiari, 
ktorí  dosiahli  vynikajúce 
výsledky  a  bojovné zápasy.
Ako prvý sa  v  ringu pred-
stavil  Patrik  Juhás  vo  váhe  
do 44kg  proti  vicemajstro-
vi  Poľska Arturovi Nalepovi.  
Nakoniec  dokázal Patrik s 
týmto súperom  vybojovať  
nerozhodný  výsledok. 
Ako  druhý  sa  do ringu po-
stavil náš majster  Slovenska 
Lukáš Cina proti  majstrovi 

Poľska Igorovi Šulekovi  vo  
váhe  do  54 kíl. Azda doteraz  
najlepší  svoj  zápas Lukáš 
prehral  tesnučko  na  body,   
čo ale  nevadí, pretože to 

bola vynikajúca  previerka 
jeho schopností pred  blí-
žiacimi sa  majstrovstvami  
Slovenska,  ktoré  sa  usku-
točnia  o  mesiac v Holíči.

 Obrovská  úcta   a poďako-
vanie  patrí  našim  stálym  
partnerom za  občerstvenie 
v podobe  nealko p.  Mariá-
novi  Pecúchovi  a  chutného  
pečiva  p. Robovi  Malačino-
vi z pekárne  Bokša. Takis-
to  obrovské  ďakujem  patrí  
rodičom  našich športovcov 
a  všetkým, ktorí nám  držia  
palce  alebo  akýmkoľvek  
iným spôsobom pomáhajú.

ŠKB 
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ŠACH

Úspešný štart v 2. lige
Po ročnej vynútenej 

pauze sme nastúpili do 
prvého kola II. ligy druž-
stiev na zápas v Košiciach.

Súper nastúpil s  viacerými 
náhradníkmi a  tak sa 
nám podarilo dosiahnuť 
vysoké víťazstvo. Najkrajšiu 
partiu predviedol Patryk 
Mrozowski, ktorý s čiernymi 
nepustil domáceho hráča 
s najvyšším ratingom (2160) 
k slovu a v partii jednoznačne 
dominoval.

1. P. Mrozowski – 1, 2. R. 
Paňko – 0,5, 3. E. Paňko 
ml. – 1, 4. M. Presalovič – 
1, 5. J. Veselovský – 1, 6.A. 
Angelovič – 1, 7. E. Paňko st. 
– 1, 8. J. Lažo – 1

Slávia UPJŠ Košice – ŠK 
Stropkov+Svidník 0,5 : 7,5
 Aj v  druhom kole s  ďalším 
tímom z Košíc sme boli 
úspešní. Škoda nevyužitej 
lepšej pozície v partii Rada 
Paňka na druhej šachovnici, 
ktorý pokazil výbornú 
pozíciu a  zápas prehral. 
Peknú kombinačnú partiu 
zaznamenal Edo Paňko ml. 
Sériou obetí materiálu sa 

prepracoval k  až vyhranej 
koncovke. Najdlhšiu partiu 
kola aj veľkú bojovnosť 
ukázal Marcel Presalovič. 
Aj keď jeho pozícia bola 
zlá, stále hľadal možnosť 
záchrany až sa partia po 
chybe súpera dostala do 
remízy.

1. P. Mrozowski – 0,5, 2. R. 
Paňko – 0, 3. E. Paňko ml. 
– 1, 4. M. Presalovič – 0,5, 
5. J. Veselovský – 0,5, 6. A. 
Angelovič – 1,  7. E. Paňko st. 
– 1, 8. J. Lažo – 1

Slávia TU Košice – ŠK 
Stropkov+Svidník 2,5 : 5,5

Kompletné výsledky, 
informácie o termínoch 

a  kalendár súťaží nájdete 
na stránke www.stropkov-
svidnik.chess.sk a tiež na našej  
facebookovej stránke Šachový 
klub Stropkov+Svidník.

1. kolo Majstrovstiev oblasť Východ – staršie žiačky 
V sobotu 23.10.2021 

sa na palubovke MVK 
Stropkov uskutočnilo 
úvodné kolo Majstrovstiev 
oblasť Východ vo volejba-
le starších žiačok. V novej 
sezóne sa o majstrovský 
titul bude uchádzať celko-
vo 15 družstiev z Východu, 
medzi ktoré patria aj dva 
celky MVK Stropkov A a 
MVK Stropkov B. V zák-
ladnej časti hrajú družstvá 
v skupinách turnajovým 
spôsobom u každého.

Prvé kolo v domácom pro-
stredí zvládli úspešnejšie 
hráčky MVK Stropkov B, 
ktoré zvíťazili bez straty setu 

nad súperkami z Humenné-
ho a  domáceho Stropkova 
A a vo vyrovnanom zápase 
podľahli v tajbrejku súper-
kám z Vranova.

Družstvo MVK Stropkov A 
po vyrovnanom výkone ne-
stačilo na hráčky z Vranova 
ako aj Stropkova B. Naplno 

bodovalo proti mladým hu-
menčankám.

Výsledky
MVK Stropkov A – ŠK Hu-
menné 2 : 0  (5, 12)
MVK Stropkov A – MŠK Vra-
nov nad Topľou 1 : 2 (-14, 22,-
7)
MVK Stropkov A – MVK 

Stropkov B 0 : 2 (-21,-15)
MVK Stropkov B – ŠK Hu-
menné 2 : 0 (8, 10)
MVK Stropkov B – MŠK Vra-
nov nad Topľou 1 : 2 (21,-18,-
6)

Zostava MVK Stropkov A:
Nemcová L.,Malačinová T. , 
Polivková M., Vorobeľová T., 
Fecková E. , Slivková E. , Ki-
zaková M. , Čurillová D.
Tréner: Mgr. Haľko M.

Zostava MVK Stropkov B:
Luberdová P., Andrejovská 
K., Šturáková V., Balážová 
I., Olčáková S., Roháčová D., 
Hrubá P., Cimbová K.,  Špilá-
rová L.
Tréner: Mgr. Alexík P.

Por. č.  Družstvo Partie Výhry Remízy Prehry Body Skóre
1 9 ŠK Stropkov+Svidník 2 2 0 0 6 13
2 5 MŠK KdV Kežmarok 2 2 0 0 6 11,5
3 7 MŠK Spišská Nová Ves 2 1 1 0 4 9,5
4 10 Slávia PU Prešov 2 1 1 0 4 9
5 1 1.ŠK Košice 2 1 0 1 3 9,5
 12 ŠK Zemplín Michalovce B 2 1 0 1 3 9,5
7 11 PŠK Tatran Dason Prešov 2 1 0 1 3 7,5
8 2 SláviaTU Košice D 2 1 0 1 3 7
9 8 ŠK TJ LŠ VD Poprad 2 0 1 1 1 6
10 4 JT Reality Moldava nad Bodvou 2 0 1 1 1 5
11 6 OŠK Margecany 2 0 0 2 0 6
12 3 Slávia UPJŠ Košice C 2 0 0 2 0 2,5

Aktuálne poradie 2. Liga D 2021/2022
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ŠK Chotča 4:1 TJ Družstevník Breznica 
(Piskorík 2x, Bogdan 2x / Moskaľ)

TJ Radomka Radoma 3:1 TJ Družstevník Rovné 
(Ševc, Matkobiš, Dovičák / Štefanišin)

FK Bukovce 4:11 FO Sokol Sitník 
(Fedák, Bartko 2x, Kocák / Pecha 2x, Danko 3x, Luberda 3x, 
Petrovský, Babiarčík 2x)

5. liga OOFZ Svidník – dorast (2021/2022) - 7. kolo

FK Pokrok SEZ Krompachy 2:1 OFK SIM Raslavice
(Jochman / Grejták, Kraľovič) 

TJ Mladosť Kalša 1:1 FK Poprad
(Krakovský / Bryndza)

Slávia TU Košice 6:0 MŠK Sp. Podhradie
(Korijkov, Vysočan 2x, Vilčko, Trebuňák 2x)

OŠK Rudňany 2:1  1. FK Svidník
(Bdžoch, Lipták / Shliakhov)

ŠK Odeva Lipany 3:1 FK Sobrance – Sobranecko
(Vitovič, Vysočan, Popovec / B. P. Perez – Vico)

1. FC Tatran Prešov 2:1 MFK Slovan Giraltovce
(Pribula 2x / Kuriplach)

MFK Vranov n. T. 3:0 MFK Snina 
(Kulich, Popov, Lukáč)

* Zápas jesene MŠK Tesla Stropkov – Sp. Nová Ves prelo-
žený: dôvodom pozitívne prípady na Covid 19 v tíme MŠK 
Tesla Stropkov a karanténne opatrenia zvyšku tímu. Pred-
bežný náhradný termín je 6.11.2021, vzhľadom na to, že 
predohrávky jarnej časti budú pravdepodobne tiež zrušené 
kvôli pandémii.

1. Spišská Nová Ves 13 11 2 0 42:7 35 9
2. 1. FC TATRAN Prešov 14 11 0 3 51:14 33 14
3. ŠK Odeva Lipany 14 8 5 1 46:14 29 15
4. MŠK Tesla Stropkov 13 9 2 2 29:10 29 10
5. Slávia TU Košice 14 7 5 2 32:13 26 13
6. MFK Snina 14 8 1 5 25:18 25 7
7. MFK Vranov nad Topľou 14 7 2 5 31:22 23 12
8. FK Poprad 14 6 3 5 24:19 21 8
9. TJ Mladosť Kalša 14 5 3 6 27:33 18 11
10. MFK Slovan Giraltovce 13 5 2 6 16:17 17 5
11. Sobrance -Sobranecko 13 4 1 8 15:23 13 4
12. OŠK Rudňany 14 4 1 9 26:40 13 1
13. OFK - SIM Raslavice 13 3 2 8 14:29 11 16
14. FK POKROK SEZ Krompachy 12 2 1 9 12:40 7 3
15. MŠK Spišské Podhradie 13 1 2 10 4:40 5 6
16. 1.FK Svidník 12 0 0 12 4:59 0 2

Tabuľka

III. Liga Východ VsFZ - 14. kolo

Tabuľka 

ŠK Ondava Tisinec 0:1 TJ 
Družstevník Breznica 
(Pundžák)

FO Sokol Sitník 7:0 FK Bu-
kovce 

(Durkač 3x, Motyka, Babjar-
čík 2x, Kirňak)

ŠK Chotča 2:0 OŠK Miňov-
ce 
(Gombár 2x)

6. liga OOFZ Svidník – dospelí (2021/2022) - 12. kolo

Tabuľka
1. TJ Družstevník Breznica 12 10 1 1 49:12 31 3
2. FO Sokol Sitníky 11 9 0 2 60:15 27 13
3. TJ Družstevník Rovné 10 8 0 2 30:16 24 8
4. ŠK „Ondava“ Tisinec 11 7 1 3 38:14 22 14
5. TJ „Topľan“ Lúčka 11 7 1 3 28:21 22 1
6. TJ Radomka Radoma 11 6 0 5 22:23 18 10
7. OŠK Mestisko 11 5 2 4 31:27 17 7
8. TJ Družstevník Kuková 10 5 1 4 26:23 16 9
9. TJ TOPĽAN Kalnište 11 4 1 6 21:35 13 12
10. ŠK ORLÍK 10 3 2 5 20:20 11 2
11. TJ Družstevník Stročín 11 3 1 7 15:31 10 5
12. Futbalový klub Bukovce 12 3 0 9 28:54 9 4
13. ŠK Chotča 12 1 0 11 11:59 3 11
14. OŠK Miňovce 11 0 0 11 12:47 0 6

1. FO Sokol Sitníky 5 4 0 1 40:8 12 5
2. OŠK Miňovce 5 4 0 1 29:10 12 4
3. TJ Radomka Radoma 6 3 1 2 26:16 10 2
4. TJ Družstevník Rovné 5 2 0 3 16:18 6 6
5. TJ Družstevník Breznica 5 2 0 3 12:30 6 7
6. Futbalový klub Bukovce 4 1 1 2 16:23 4 3
7. ŠK Chotča 6 1 0 5 10:44 3 1

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA 
(16. 10. 2021)

Stropkov cestoval na prvé 
stretnutie na palubovku 
súpera, proti Sedliciam B, 
ktoré boli spolu so Strop-
kovom doteraz bez straty 
bodu. Žiaľ nášmu družstvu 
sa nepodarilo na ich pa-

lubovke zabodovať. Plný 
bodový zisk zaznamenal v 
tomto stretnutí Stolárik, 
ktorý je i po tomto kole na 
čele rebríčka úspešnosti, 
lebo neprehral ešte doteraz 
žiaden zápas.

STO SEDLICE B - STMK STROPKOV 11:7
body: Stolárik 4,5 a Antoš 
Michal 2,5

Nasledujúce kolo privíta 
naše družstvo JMC LUŽANY 

B. Začiatok tohto stretnutia 
je naplánovaný na nedeľu 
24. 10. 2021 v nezmenenom 
čase o 10:00 hod. na III.ZS 
Konštantínova v Stropkove.

IV.liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA 
(24. 10. 2021)

Stropkov nastúpil tentoraz 
v derby stretnutí doma proti 
Lužanom B. Celé stretnutie 

bolo veľmi vyrovnané a tak 
sa prejavilo aj na konečnom 
výsledku.

STMK STROPKOV - JMC LUŽANY B 9:9
body: Stolárik 4; Antoš Mi-
chal 3; Baláž 1,5 a Malina 0,5
Nasledujúce stretnutie sa 
odohrá až po dušičkových 
sviatkoch a keďže v tejto súťa-
ži je nepárny počet družstiev, 
vždy má jedno mužstvo voľ-
no, takže najbližšie stretnu-

tie sa odohrá až 14.11.2021 
doma proti silnému družstvu 
z Lipian a hneď ďalšie kolo 
sa má odohrať v stredu na 
štátny sviatok 17.11.2021 o 
10.hodine, Stropkov by mal 
hrať v Bzenove-Janove.

(jb)
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ŠPORTŠPORT

Družstvo junioriek MVK Stropkov malo pred sebou 
náročný záver týždňa keď najprv v piatok dohrávali odlože-
ný dvojzápas 1. kola v Liptovskom Hrádku a hneď v sobo-
tu cestovali na zápas 4. kola do Prešova na pôdu Elby. V 
piatkovom zápase sa napriek snahe a bojovnosti prejavila 
kvalita a výšková prevaha Liptovského Hrádku, ktorý patrí 
dlhodobo k špičke na Slovensku a dvojzápas skončil 2x 
3:0(-13,-13-8) a (-21,-,15,-15). 

Hneď na druhý deň diev-
čatá nastúpili v Prešove so 
snahou ukoristiť nejaké body. 
V prvom yápase dievčatá strie-
dali výborné pasáže s horšími 
a stav sa prelieval na obe stra-
ny až dospel po 2 hodinách do 
tiebreaku, ktorý vyhrali Strop-
kovčanky a získali 2 body. 
1.zápas 2:3(-20,24,-19,22,-10).

V druhom zápase ešte v 
prvom sete si dievčatá udržali 

výkonnosť a zvíťazili. V ďalšom 
priebehu sa na úzkom kádri 
prejavila únava z nabitého 
programu a prehrali v 4 se-
toch. 2.zápas 3:1(-19,14,11,9). 
Zostava MVK Stropkov : Gom-
bitová K., Hricová S., Keseli-
cová M., Kliková K., Maťašová 
E., Nemcová K., Potomová A., 
Semancová K., Šeršeňová A., 
tréner M. Šturák.

-mvk- 

Starší dorast sa osamostatnil na prvej priečke
Posledny týždeň priniesol mlá-
dežníkom ďalšiu vlnu emócií a 
nových zážitkov. Muži mali svoj 
zápas so Spišskou Novou Vsou 
preložený kvôli pozitívnym prí-
padom na Covid 19 na termín 
6.11. a zároveň Slovnaft Cup 
na termín 17.11. Dorasty doma 
privítali v náročných súbojoch 
jedného z najväčších konku-
rentov v súťaži. Predovšetkým 
v zápase U19 išlo o priamy boj 
o prvé miesto. Pred početnou 
diváckou kulisou naši hráči po-
tvrdili súčasnú formu a kvalitu. 
Po jednoznačnom výsledku sa 
osamostnaili na čele tabuľky. 
Mladší dorast tiež nezávahal a 
pokračuje vo víťaznej sérii, pri-
čom tentokrát otáčal nepriazni-
vý stav. Špecifikom zápasu bolo, 
že na zápas neboli delegovaní 
rozhodcovia a tak si obliekol roz-
hodcovský dres náš primátor. Aj 
pri tejto príležitosti sme ocenili 
hráča mesiaca október, ktorým sa 
stal Kevin Petrus z U17. Trebišov-
ský víkend mali aj všetky žiacke 
družstvá. Darilo sa len kategórii 
U13, ktorá suverénne predčila 
svojho konkurenta. Svoje ďal-
šie zápasy odohrali aj prípravky, 

ktoré najprv v pondelok privítali 
v domácom prostredí Trebišov a 
v stredu vycestovali na zápas do 
Humenného. Striedavé výkony, 
množstvo gólov, radosť i smútok 
ich sprevádzali jednotlivými sú-
bojmi. Azda najväčším zážitkom 
bola atmosféra umelého osvetle-
nia v Humennom. Tento týždeň 
sme rozbehli aj projekt Dajme 
spolu gól. V tomto školskom roku 
máme v projektu až štyri centrá. 
Deti sú v pohybe na MŠ Andreja 
Hlinku aj MŠ Matice slovenskej. 
Nováčikmi su žiaci so ZŠ Chotča 
a v projekte pokračuje už druhý 
rok aj ZŠ Breznica. Tretí príbeh 
z Rodinky úžasných majú za se-
bou dievčatá z projektu Disney 

playmakers, ktorý sa uskutočnil 
v piatok na ZŠ Mlynská. 

Výsledky zápasov: 
U19
MŠK Tesla Stropkov 4:0 Slavoj 
Trebišov
góly: Reiter 3, Dovičák
Zostava: Seman - Rapáč, Ma-
lačina (Znoj), Sokol, Červeňák 
- Ivančo, Dovičák (Jobko), Haluš-
ka (Derco), Klučar, Viet (Konár) - 
Reiter (Hančák). 
U17
MŠK Tesla Stropkov 2:1 Slavoj 
Trebišov 
góly: Druga, Červeňák A.
Zostava: Šturák - Michrina, Mar-
čišin, Janek, Kunc - Gonos, Dru-

ga, Petrus, Pavlenko, Červeňák 
(Hančák) - Čurilla (Gonšenica).
U15
Slavoj Trebišov 3:0 MŠK Tesla 
Stropkov
U14 
Slavoj Trebišov 6:1 MŠK Tesla 
Stropkov
gól: Mulik
U13
MŠK Tesla Stropkov 14:0 Slavoj 
Trebišov 
góly: Janek D. 5, Pukalec 2, 
Kuzma 2 , Hurný 2, Miklič, Sušin-
ka, Bučko
U12 
MŠK Tesla Stropkov 0:2 Slavoj 
Trebišov
Najbližší program:
Muži
31.10. 10:30 FK Poprad - MŠK 
Tesla Stropkov
U19/U17
30.10. 10:00 Slovan Sabinov - 
MŠK Tesla Stropkov
U15/U14
28.10. 11:00 MŠK Tesla Stropkov 
- Spišská N. V.
U13/U12
27.10. 14:00 Lok. Košice - MŠK 
Tesla Stropkov

-msk-

Náročný záver týždňa pre juniorky MVK Stropkov


